
ТОО «Промтехнологии-KZ» 
* * * 

 
 

 
 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

* * * 
 

Производственная база по приему и переработке опасных и 
неопасных видов отходов 

* * * 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Разработчик: 
Директор ТОО 
"НЦ «ЭКОПРОМ»" 

 
 

 
 
 

 
 
 
Д.А. Демченко 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
г. Павлодар, 2024 г. 



2 

 

Содержание 
ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………...…………...……….. 4 
1 Описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет……………………... 5 
1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, 
определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами………………..…… 5 
1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 
на момент составления отчета (базовый сценарий)................................................................................ 6 
1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 
от начала намечаемой деятельности…………………………………………………………..……...… 7 
1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности..............….... 7 
1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие 
физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 
предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах…………........ 8 
1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов 
I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соответствии с 
пунктом 1 статьи 111 Кодекса……………………………………………………………………..…... 12 
1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 
намечаемой деятельности……………………………………………………………......…………….. 13 
1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 
среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 
строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 
включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия............................................................... 13 
1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 
образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности... 49 
2 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на 
которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду с учетом их характеристик и способности переноса в 
окружающую среду, участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов……........ 55 
3 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 
особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 
инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание 
других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 
благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды…..... 55 
4 Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 
подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности…………………………...… 56 
5 Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 
трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 
деятельности на объекты…………………………………………………………………………..…… 56 
6 Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, физических 
воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению отходами…………..……. 59 
7 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам…………….…………. 60 
8 Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое захоронение 
предусмотрено в рамках намечаемой деятельности…………………………...………..…………… 60 
9 Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений, 
характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее 
осуществления, описание возможных существенных вредных воздействий на окружающую среду, 
связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 
проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации……………………….………….. 60 
10 Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 



3 

 

деятельности на окружающую среду, предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая 
необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий в ходе реализации 
намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в отчете о возможных 
воздействиях)…………………………………………………………………………………......…….. 63 
11 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 
необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный 
анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 
экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах……………………..……. 85 
12 Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его содержанию, 
сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному органу………..…… 85 
13 Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечаемой 
деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления..……………………....……. 86 
14 Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической информации, 
использованной при составлении отчета о возможных воздействиях………………….……..…… 86 
15 Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных отсутствием 
технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний…….……. 86 
16 Выполнение требований согласно заключению по определению сферы охвата…………….…. 86 
17 Краткое нетехническое резюме………………………………………………………..……...……. 91 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ..... 97 
 

Приложения 
А Правоустанавливающие документы  
Б Ситуационный план проектируемого объекта 
В Справка с РГП «Казгидромет» 
Г Лицензия на выполнение работ  и оказание услуг в области охраны окружающей среды   
Д 
Е 
Ж 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ  
Паспорт печи-инсинератора 
Паспорт системы газоочистки 

З 
 
И 
 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду 
Разрешение на эмиссии в окружающую среду 



4 

 

Введение 
 

Отчет о возможных воздействиях разработан в соответствии с «Инструкцией 
по организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом Ми-
нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2021 года № 280. 

Содержание и состав отчета определяются требованиями вышеуказанной ин-
струкции.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду - почвенный 
покров, подземные воды, атмосферный воздух определялись в соответствии с про-
ектными материалами и результатами обследования. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 
охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта. 

Основополагающие нормативные документы, используемые для разработки 
отчета: 

- Экологический кодекс РК 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г.; 
- нормативно-методическая документация по охране окружающей среды, 

действующая на территории Республики Казахстан. 
 

Разработчик: ТОО «Национальный центр «ЭКОПРОМ». 
Адрес: 140000, г. Павлодар, проспект Нурсултана Назарбаева, 297-67. 
БИН 160440000075. 
Тел.: 8(7182) 62-51-54. 

 
Заказчик: ТОО «Промтехнологии-KZ». 

 Адрес: 140000, г. Павлодар, Промышленная зона Центральная, строение 2516. 
БИН 181040027613. 
Тел.: +77016845257. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

1. Описание намечаемой деятельности, в отношении которой 
составлен отчет 

 
1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно 
геоинформационной системе, с векторными файлами 

 
ТОО «Промтехнологии-KZ» осуществляет деятельность по приему и перера-

ботке опасных и неопасных видов отходов. 
Производственная база ТОО «Промтехнологии-KZ» располагается на двух 

участках, расположенных на территории земельного участка по адресу: г. Павлодар, 
промышленная зона Центральная, строение 2517 и 2517/2 по договору аренды меха-
нического цеха с АО Финансово-промышленная компания «Альянс-Астана» от 
01.01.2023 года (приложение А).  

На территории имеется административно-бытовой корпус, сторонние механи-
ческие цеха, СТО. 

С севера, востока и юга участок граничит с промышленными предприятиями 
района (ПФ ТОО «KSP Steel», ТОО «Инструментальный завод 2000», ТОО «Павло-
дарский котельный завод»), с западной стороны проходят трамвайные пути и далее -
пустырь от ближайших дачных массивов, расположенных в северо-западном 
направлении.  

Ситуационная схема расположения приведена в Приложении Б. 
Географические координаты: 52°19'24"С, 76°57'19"В. 
Ближайшая жилая зона находится с западной стороны на расстоянии более 1,8 

км. 
Ближайший поверхностный водный объект (р. Иртыш) расположен в запад-

ном направлении на расстоянии 4,6 км. 
Электроснабжение осуществляется от централизованных городских сетей. 
Водоснабжение – вода используется привозная с последующей запиткой от 

бака запаса воды емкостью 0,25 м3. Бак запаса воды выполнен из ПВХ с поддоном. 
Канализация – мобильный биотуалет. 
Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению № 2215/284 от 25 ап-

реля 2012 г., выданного ГУ «Управление государственного санитарно-
эпидемиологического надзора по г. Павлодар», размер санитарно-защитной зоны 
для производственной базы составляет 300 м, что соответствует III классу опасности 
согласно санитарной классификации производственных объектов. 

Деятельность предприятия классифицируются как объект II категории (п.п. 
6.2, п.п. 6.7 п. 6 раздела 2 приложения 2 Экологического кодекса РК). 

Лечебных учреждений, санитарно-охранных зон, домов отдыха, лесов и сель-
скохозяйственных угодий, граничащих с участком ТОО «Промтехнологии-KZ», нет. 
 

 
 
 
 
 



6 

 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 

сценарий) 
В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 исследуемая территория по климатиче-

скому районированию для реконструкции относится к III климатическому району, к 
подрайону IIIА с резко выраженным континентальным режимом. 

Рабочий проект разработан для участка реконструкции со следующими при-
родно-климатическими условиями: 

Расчетная зимняя температура наружного воздуха                  минус 37°С; 
Снеговая нагрузка                                                                          120 кгс/м²; 
Ветровая нагрузка                                                                            38 кгс/м²; 
Зона влажности                                                                                       сухая; 
Расчетная сейсмичность площадки реконструкции   не сейсмичен. 
По многолетним наблюдениям метеостанции г. Павлодар ниже приводятся 

основные климатические характеристики, которые применяются для технических 
условий на строительное проектирование в данном районе, средняя многолетняя 
температура воздуха характеризуется следующими величинами:  

Абсолютная минимальная температура воздуха за год – 45,5°С мороза. 
Абсолютная максимальная температура воздуха за год – 41,1°С тепла. 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой 0°С составляет 

153 суток. 
Влажность наружного воздуха по месяцам: 

 
 
 
 
 
 

 
Средняя относительная влажность в процентах по месяцам имеет следующие 

значения: 
 
 
 
 
 
 

Средняя относительная влажность на 15 часов наиболее холодного месяца 
года составляет 73%, наиболее жаркого – 43%. Среднее количество осадков, 
выпадающих ноябрь–март составляет 93 мм, апрель-октябрь-205 мм. Наиболее 
засушливые месяцы: май, июнь, июль. Продолжительность залегания устойчивого 
снежного покрова – 137 дней. Средняя величина из наибольших высот снежного 
покрова составляет 27,3 см.  

ме
ся

цы
 

ян
ва

рь
 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ию
ль

 

ав
гу

ст
 

се
нт

яб
рь

 

ок
ня

бр
ь 

но
яб

рь
 

де
ка

бр
ь 

Т-ра °С -16,6 -15,5 -7,6 5,7 13,8 19,8 21,4 18,6 12,3 4,0 -6,0 -13,0 

ме
ся

цы
 

ян
ва

рь
 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ию
ль

 

ав
гу

ст
 

се
нт

яб
р

ь 

ок
ня

бр
ь 

но
яб

рь
 

де
ка

бр
ь 

МБ 1,6 1,7 2,8 5,6 8,0 11,
8 14,3 12,8 8,8 5,7 3,2 1,9 

ме
ся

цы
 

ян
ва

рь
 

фе
вр

ал
ь 

ма
рт

 

ап
ре

ль
 

ма
й 

ию
нь

 

ию
ль

 

ав
гу

ст
 

се
нт

яб
рь

 

ок
ня

бр
ь 

но
яб

рь
 

де
ка

бр
ь 

% 79 79 80 62 54 55 60 61 62 71 80 80 



7 

 

Средняя скорость ветра 2,6 м/сек. 
Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, определяю-

щие процесс рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице. 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жарко-
го месяца, Т 0С +29,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, Т 
0С -20,3 

Среднегодовая роза ветров, %: 
С 11 
СВ 8 
В 8 
ЮВ 11 
Ю  19 
ЮЗ 14 
З 15 
СЗ 14 
Штиль  5 

Скорость ветра U* (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 6 
 

Арендуемые участки находятся в существующем здании. Данная территория 
освоена и к настоящему моменту флора и фауна прилегающей территории приспо-
собилась к сложившимся условиям. 

На территории отсутствуют лесные насаждения и растения, относящиеся к 
редким и исчезающим видам. Мест обитания редких животных, занесенных в Крас-
ную книгу, в рассматриваемом районе нет. 

Снос зеленых насаждений проектом не предусмотрен. 
Дополнительного воздействия на растения, видовой состав, численность и 

среду обитания животных в процессе эксплуатации не будет. 
 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут 
произойти в случае отказа от начала намечаемой деятельности 

 
Изменения объектов окружающей среды в случае отказа от намечаемой дея-

тельности отсутствуют. 
 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в 
ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности 
 

Категория земельного участка: земли населенных пунктов (городов, поселков 
и сельских населенных пунктов). 



8 

 

Целевое назначение участка: для размещения и обслуживания производствен-
ных и бытовых помещений. 

Рассматриваемая территория принадлежит АО Финансово-промышленная 
компания «Альянс-Астана» в соответствии с правом временного землепользования 
на земельные участки согласно постановлению акимата г. Павлодара. 

Производственная база ТОО «Промтехнологии-KZ» располагается на двух 
участках, расположенных на территории земельного участка по адресу: г. Павлодар, 
промышленная зона Центральная, строение 2517 и 2517/2 по договору аренды меха-
нического цеха с АО Финансово-промышленная компания «Альянс-Астана» от 
01.01.2023 года. 
 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, 

габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физические и 
технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую 
среду; сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материалах 

 
Участок № 1 
На участке № 1 размещаются следующие источники выбросов загрязняющих 

веществ:  
- дробильная установка для переработки огнеупорной футеровки (50000 т/год) 

и металлургических шлаков (50000 т/год), годовой фонд работы установки – 1920 ч, 
дробилка оснащена циклоном (ист. 0002). 

Дробильная установка представлена щековой дробилкой, транспортерной лен-
той и загрузочным бункером. Комплекс предназначен для переработки сыпучих от-
ходов крупной фракции (футеровка, шлак и др.). Дробилка оборудована прямоточ-
ным циклоном с КПД очистки 90%. Производительность дробилки принята на 
уровне 15 т/час. Измельчаемый материал подается в загрузочный бункер, откуда по-
ступает в зону дробления. При вращении эксцентрикового вала шатун с подвижной 
щекой перемещается относительно основания с неподвижной щекой, обеспечивая 
дробление и разгрузку материала. При сближении щек материал измельчается, при 
отходе подвижной щеки – перемещается в дробилке и разгружается. 

- склад металлургических шлаков, количество отгружаемого материала со-
ставляет 50000 т/год (ист. 6003);  

- склад огнеупорной футеровки, количество отгружаемого материала состав-
ляет 50000 т/год (ист. 6004);  

- установка по вытаскиванию проволоки и дробления резины, производитель-
ностью – до 1000 кг крошки в час. Количество отгружаемого материала 1200-1500 
тонн в год. Время работы оборудования 500 ч/год (ист. 6006). 

Комплекс по переработке РТИ (резино-технические изделия). 
Данное оборудование для переработки старых покрышек и РТИ выпускает 

крошку размером 5-40 мэш (до 0,42 мм). При установке тонких сит можно получать 
крошку мелкой фракции (до 0,1 мм). Оборудование для переработки автомобильных 



9 

 

покрышек в резиновую крошку использует механическое измельчение и получения 
резиновой крошки, отдельно от металлического и текстильного кордов. Крошка по-
лучается на механическом оборудовании для переработки автомобильных шин пу-
тем дробления покрышек с металлическим и текстильным кордом.  

Технология процесса:  
- из покрышки удаляется посадочное кольцо; 
- из вырезанного кольца выжимается металл (для отделения оставшейся рези-

ны);  
- покрышка режется по спирали на ленту шириной 3-5 см; 
- вырезается второе посадочное кольцо;  
- уменьшение толщины резиновой ленты;  
- лента режется на заготовки;  
- производство пудры и крошки из заготовок (перетирание на валках);  
- разделение крошки на фракции;  
- удаление текстилекорда;  
- измельчение чистой резины и резины с текстильным кордом;  
- складирование готовой продукции. 
 
- склад готовой продукции: дробленного шлака - насыпью, футеровки - в биг-

бэгах и резиновой крошки – насыпью (ист. 6007). 
- установка по брикетированию пыли аспирационной ДСП от производства 

металлургии, пыли феросплавного производства с фильтров газоочистка, ПУФ 
(пыль, улавливаемая фильтрами) в количестве 9923 т/год. 

Линия брикетирования пыли состоит из приемного бункера, смесителя и прес-
са. 
 

Участок № 2 
На участке № 2 размещаются источники выбросов загрязняющих веществ: 

печь-инсинератор «Веста-Плюс», работающая на дровах в количестве 1,92 т/год.  
В печи сжигается 1200 т/год отходов, которые не могут быть подвергнуты 

восстановлению либо утилизации, и не имеющие в своем составе повторно исполь-
зуемые полезные компоненты, без предварительной обработки, обезвреживании, 
стабилизации и другим способам воздействия, снижающим или исключающим 
опасные свойства таких отходов. 

Количество и виды отходов приведены ниже: 
№ 
п/п 

Код от-
хода Наименование отхода Объем, 

т 
1 04 02 14* Шлам химчистки. (Отходы от отделки, содержащие ор-

ганические растворители) 
40 

2 08 01 11* Твердые отходы краски. (Отходы от красок и лаков, со-
держащие органические растворители или другие опас-
ные вещества) 

50 

3 15 01 10* Отработанные инструменты загрязненные ЛКМ. (Упа-
ковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 
веществами) 

60 

4 15 01 10* Тара ЛКМ. (Упаковка, содержащая остатки или загряз-
ненная опасными веществами) 

60 



10 

 

5 15 02 02* 
 

Отработанные фильтровальные рукава сухой газо-
очистки. (Абсорбенты, фильтровальные материалы 
(включая масляные фильтры иначе не определенные), 
ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 
опасными материалами) 

300 

6 16 01 07* Фильтры (масляные, воздушные, топливные и т.д.). 
(Масляные фильтры) 

60 

7 05 01 03* Нефтешламы. (Донные шламы) 220 
8 15 02 03 Спецодежда. (Абсорбенты, фильтровальные материа-

лы, ткани для вытирания, защитная одежда, за исклю-
чением упомянутых в 15 02 02) 

50 

9 17 02 04* Древесные отходы содержащие или загрязненные опас-
ными веществами 

300 

10 17 05 03* Загрязненый грунт 60 
Установка «Веста-Плюс» состоит из следующих основных частей: 
- горизонтальная топка; 
- вертикальная топка. 
Печь представляет собой L-образную конструкцию, выполненную из двух то-

пок (вертикальной и горизонтальной), выложенную из огнеупорного кирпича. 
В горизонтальной топке происходит непосредственно сам процесс сжигания 

отходов, после чего остаются несгоревшие частицы, которые поступают в верти-
кальную топку, где за счет завихрителя отходящих газов и дополнительного притока 
воздуха происходит процесс «дожигания». Для процесса дожигания несгоревших 
частиц в вертикальной топке (далее - дожигатель) расположены две составные ча-
сти: завихритель отходящих газов и воздушный канал. Завихритель отходящих газов 
(далее – завихритель) представляет собой конструкцию из огнеупорного кирпича, 
находящуюся на нижней полке дожигателя. Завихритель позволяет ускорить отход 
газов. Это позволяет усилить приток воздуха в дожигатель, вследствие чего увели-
чивается температура без дополнительных устройств.   

Второй составной частью процесса дожига несгоревших частиц является воз-
душный канал. Воздушный канал служит для подачи воздуха в дожигатель. В то 
время, когда в дожигателе несгоревшие частицы ускоряются за счет завихрителя, 
воздушный канал обеспечивает приток воздуха, следствием чего значительно по-
вышается температура и происходит дожигание не сгоревших частиц.  

Установка предназначена для периодической работы, т. е. после периода за-
грузки отходов следует период сгорания, после сгорания следует период золоудале-
ния.  

Период загрузки отходов для последующего сжигания начинается с загрузоч-
ного окна. Через загрузочное окно отходы помещаются в горизонтальную топку 
непосредственно на колосниковую решетку.  

Колосниковая решетка состоит из колосников, изготовленных из жаропрочно-
го чугуна. Образующиеся продукты сгорания перемещаются в заднюю часть топоч-
ного пространства, где происходит дожигание несгоревших частиц, и, благодаря 
наличию разряжения, покидают ее через циклон.  

Для удаления золы служит камера сбора золы (далее - зольник). Зольник рас-
положен под горизонтальной топкой и служит для подачи воздуха через колоснико-



11 

 

вую решетку в горизонтальную топку, а также для сбора золы, которая удаляется из 
зольника ручным способом. 

Для повышения производительности и увеличения срока службы печи предла-
гается использовать дополнительные опции такие как: 

- газоотводящая труба с воздушным охлаждением; 
- горелка; 
- вентилятор. 
Газоотводящая труба с воздушным/вода - охлаждением служит для установки 

вместо обычной газоотводной трубы. Позволяет увеличить срок службы газохода, а 
также при наличии дополнительного оборудования (вентилятора, труб и радиатора 
отопления) дает возможность совершить отбор тепла путем нагрева теплоносителя 
за счет высокой температуры от дожигателя, и обогреть небольшую площадь.  

Для сжигания биоотходов либо отходов с повышенной влажностью использу-
ется горелка, работающая на жидком или газообразном топливе, она позволяет сде-
лать температуру в топке стабильней и увеличивает скорость сгорания биоотходов. 

Вентилятор подает дополнительный воздух в газоход и при необходимости 
увеличивает приток воздуха через колосниковую решетку в горизонтальную топку, 
следствием чего повышается производительность сгорания отходов. 

Горизонтальная топка и дожигатель покрыта утеплителем для уменьшения 
нагрева внешней декоративной обшивки и улучшения внутренней отдачи тепла. 

Снаружи установка покрыта антикоррозийной декоративной обшивкой. Кон-
струкция установки обеспечивает надежность, долговечность и безопасность экс-
плуатации при расчетных параметрах в течение всего ресурса её работы. 

Начало и работа с установкой: 
- открыть загрузочное окно; 
- сложить отходы на колосниковую решетку (объем отходов не должен пре-

вышать 30% от объема горизонтальной топки); 
- поджечь отходы; 
- закрыть загрузочное окно; 
- если сжигаются био или с повышенным содержанием влаги отходы вклю-

чить горелку и вентилятор. 
Процесс разогрева топки и выхода установки на рабочий режим занимает в 

пределах 30 - 60 минут, в зависимости от сжигаемого материала. Время сокращается 
при понижении температуры наружного воздуха и запуске в работу теплой установ-
ки.  

При интенсивной работе температура в дожигателе может достигать 1600°С. 
Согласно требованиям Национального стандарта СТ РК 3498-2019 установки 

термической удаления отходов должны быть оснащены системой очистки дымовых 
газов. Установки производительностью до 50 кг/ч могут оснащаться «сухой» систе-
мой газоочистки. Установка комплексной системы газоочистки «ВЕСТА ПЛЮС» 
СГС – 01 предназначена для очистки отходящих газов на инсинераторных установ-
ках. 

Система газоочистки СГС – 01 - воздухоочиститель, используемый в про-
мышленности для очистки газов или жидкостей от взвешенных частиц. Принцип 
очистки — инерционный (с использованием центробежной силы), а также гравита-
ционный. Циклонные пылеуловители составляют наиболее массовую группу среди 



12 

 

всех видов пылеулавливающей аппаратуры и применяются во всех отраслях про-
мышленности. 

В «сухую» систему газоочистки СГС - 01 должны входить следующие компо-
ненты: 

- теплообменник (рекуператор) изготовлен из нержавеющей стали. Он присо-
единяется к камере дожига и предназначен для охлаждения отходящих газов до 100 
- 200 градусов по Цельсию. Охлаждение происходит как при помощи воздушной 
массы, так и при помощи жидкости (воды). Рекуператор состоит из двух труб диа-
метр первой трубы не менее 325 мм, обшитой спиралью, и внешней трубой диамет-
ром не менее 500 мм. Воздух подается с помощью дымососа/вентилятора в входной 
патрубок рекуператора, проходя через спираль приток воздуха охлаждает трубу с 
отходящими газами до 100 градусов в Цельсия и горячий воздух с помощью выход-
ного отверстия и трубопроводов ускоряется в трубу циклона, создавая тягу в ком-
плексе системе газоочистки. В последующем газы уходят в фильтр грубой очистки 
(циклон); 

- циклон изготовлен из нержавеющей стали толщиной не менее 2 мм. Прин-
цип работы циклона заключается в спиралевидном закручивании потока запыленно-
го воздуха в цилиндрической части циклона, где под действием центробежной силы 
частицы пыли прижимаются к стенкам циклона и под влиянием сил тяжести опус-
каются в бункерное устройство, из которого пыли периодически удаляются через 
пылевой затвор (лючки для ревизии и чистки); 

- устройство, предназначенное для нейтрализации газообразных примесей 
(технологические узлы могут быть представлены адсорберами, системами впрыска 
сорбента и т.д.), находящиеся в сухой очистке (циклоне); 

- система нагнетания воздуха в системе сухой очистки в циклоне – дымо-
сос/вентилятор; 

- уловитель, расположенным над открывающей/загрузочной дверце, в виде 
зонта-вытяжки с каналом вентиляции, выполненным из оцинкованного металла, ко-
торый оборудуется фильтром воздушным кассетным (ФВК) и вытяжным канальным 
насосом; 

- газоотводная труба со щтуцером-лючком для отбора проб, выполненная из 
нержавеющей стали. 

Паспорт печи-инсинератора ПИр-1,0К «Веста-Плюс» представлен в приложе-
нии Е. 

Паспорт на систему газоочистки «ВЕСТА ПЛЮС» СГС–01 представлен в 
приложении Ж. 
 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных 
технологий – для объектов I категории, требующих получения 

комплексного экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 
статьи 111 Кодексом 

 
ТОО «Промтехнологии-KZ» осуществляет деятельность по приему и перера-

ботке опасных и неопасных видов отходов.  
Согласно п.п. 6.2, п.п. 6.7 п. 6 раздела 2 приложения 2 Экологического кодекса 

РК, деятельность предприятия относится к объектам II категории. 
Получение комплексного экологического заключения для объектов II катего-



13 

 

рии необязательно. 
 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти 

работы необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 
 

Деятельность предприятия осуществляется на арендуемых участках суще-
ствующего здания. 

Постутилизация существующего здания не требуется. 
 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействи-

ях на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 
объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибра-
ции, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия 
 

1.8.1 Воздействие на атмосферный воздух 
 

На территории предприятия имеется 8 источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу, из которых 2 источника организованные и 6 - неорганизован-
ные. 

Перечень загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах от источника 
предприятия, с указанием класса опасности и значений, установленных предельно 
допустимых концентраций, приведен в таблице: 
Код 
ЗВ 

Наименование загрязня-
ющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-
сид) (6) 

  0,4 0,06   3 

0316 Гидрохлорид (Соляная 
кислота, Водород хлорид) 
(163) 

  0,2 0,1   2 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

  0,15 0,05   3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 

0337 Углерод оксид (Окись уг-
лерода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-     0,000001   1 



14 

 

Бензпирен) (54) 
2754 Алканы С12-19 /в пересче-

те на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пе-
ресчете на С); Раствори-
тель РПК-265П) (10) 

  1     4 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 
2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 (шамот, це-
мент, пыль цементного 
производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторожде-
ний) (494) 

  0,3 0,1   3 

2978 Пыль тонко измельченного 
резинового вулканизата из 
отходов подошвенных ре-
зин (1090*) 

      0,1   



15 

 

15

Неорганизованный источник № 6003 – склад шлака   
Неорганизованный источник № 6004 - склад футеровки 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материа-
лов. Приложение № 11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается по формуле 3.1.1: 
 

       , г/с               
а валовой выброс по формуле 3.1.2: 
 

       , т/год              
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется путем отмывки и просева средней про-
бы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пыле-
образования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использо-
вании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала. Принимается 
k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8); 
k - коэффициент гравитационного осаждения. 

Процесс Gгод, 
т/год 

Gчас, 
т/ч k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 В' q' S, 

м2 Тсп+Тд 
  Загрязняющее ве-

щество Код Mсек, 
г/с 

Мгод, 
т/год k 

  

Разгрузка шлака 50000 20 0,05 0,02 1,2 1,000 0,8   0,4 1 0,1 0,7       0,4 
Пыль неорганиче-
ская,  2908 0,0597 0,5376 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkkМсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



16 

 

16

на склад (№ 6003) 
                                

содержащая SiO2 в 
%: 70-20       

Разгрузка футеровки 50000 20 0,05 0,01 1,2 1,000 0,8   0,4 1 0,1 0,7       0,4 
Пыль неорганиче-
ская,  2908 0,0299 0,2688 

на склад (№ 6004) 
                                

содержащая SiO2 в 
%: 70-20       

 
Источник № 0002 - дробилка  

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение № 11 к приказу Министра охра-
ны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывает-
ся по формуле 3.1.1: 
 

       , г/с               
а валовой выброс по формуле 3.1.2: 
 

       , т/год              
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется пу-
тем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 
мкм; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль (таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств 
k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 
10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkkМсек

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



17 

 

17

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого мате-
риала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8); 
k - коэффициент гравитационного осаждения. 

Процесс Gгод, 
т/год Gчас, т/ч k1 k2 k3 

  
k5 k6 

        
q' S, 

м2 

  
Загрязняющее 

вещество Код Mсек, 
г/с 

Мгод, 
т/год k4 k7 k8 k9 В' k 

            

Загрузка 50000 15 0,05 0,02 1,0 0,005 0,8   0,4 1 1 0,7     0,4 
Пыль неорга-
ническая,  2908 0,0019 0,0224 

шлака в дробилку (№ 000201) 
                              

содержащая 
SiO2 в %: 70-20       

Загрузка 50000 15 0,05 0,01 1,0 0,005 0,8   0,4 1 1 0,7     0,4 
Пыль неорга-
ническая,  2908 0,0009 0,0112 

футеровки в дробилку (№ 000202) 
                              

содержащая 
SiO2 в %: 70-20       

Итого: 2908 0,0028 0,0336 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. Приложение № 11 к при-
казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
 

  г/с 
 
(3.6.1) 
 

т/год (3.6.2)        
где: q - удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных установок, г/т породы (таблица 3.6.1); 
Gчас – максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) 
Gгод – количество переработанной горной породы, т/год 
 
            

Вид деятельности Код 
ЗВ Загрязняющее вещество q Gчас k5 Gгод Mсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год     

Работа дробилки (№ 
000203) 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния 70-20% 1,50 15 0,8 100000 0,0050 0,1200 
    

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. Приложение № 11 к при-

3600
G 5kчасq

Мсек


 6
5 10G  kгодqМгод



18 

 

18

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 

 

                        г/с (3.7.1)           

           
                                          т/год (3.7.2)          
             
где: m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4). Подробнее см. формулу 3.3.1; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
 – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы.
Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Вид деятельно-

сти 
Код 
ЗВ 

Загрязняющее ве-
щество nj q bj lj k5 C5 k4 η 3,6 Tj k Mсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год 

Ленточный кон-
вейер (№ 
000204) 

2908 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния 

70-20% 

1 0,003 0,45 2,3 0,8 1 0,5 0,9 3,6 1920 0,4 0,00005 0,0003 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая SiO2 70-20% 0,00785 0,1539 

 
Источник № 6007 – склад готовой продукции 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-
ству строительных материалов. Приложение № 11 к приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается по 
формуле 3.1.1: 
      , г/с               





m

j
jjj kCklbqnМсек

1
455 )1( 





m

j
jjj kCkTlbqМгод

1

3
455 10)1(6,3 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkkМсек



19 

 

19

  
а валовой выброс по формуле 3.1.2: 
 

       , т/год              
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется путем от-
мывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автоса-
мосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – 
свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8); 
k - коэффициент гравитационного осаждения.  

Процесс Gгод, 
т/год Gчас, т/ч k1 k2 k3 

  
k5 

          Загрязняющее 
вещество Код Mсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год k4 k7 k8 k9 В' k 

            

Ссыпка 50000 15 0,05 0,02 1,0 0,005 0,8 0,5 1 1 0,7 0,4 
Пыль неорга-
ническая,  2908 0,0023 0,0280 

шлака на склад (№ 600701) 
                        

содержащая 
SiO2 в %: 70-20       

Ссыпка 50000 15 0,05 0,01 1,0 0,005 0,8 0,5 1 1 0,7 0,4 
Пыль неорга-
ническая,  2908 0,0012 0,0140 

футеровки в биг-бэг (№ 600702) 
                        

содержащая 
SiO2 в %: 70-20       

Ссыпка 
РТИ на склад (№ 600703) 

1500 1 0,25 0,1 1,0 0,005 1,0 1 1 1 0,7 0,4 Пыль тонко 
измельченного 
резинового 

2978 0,0097 0,0525 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод



20 

 

20

вулканизата из 
отходов по-
дошвенных 
резин 

                        
 

      
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая SiO2 70-20% 0,0035 0,042 
2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов подошвенных 

резин 0,0097 0,0525 

 
Источник № 6005 - ДВС спецтехники 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221–Ө. 
Согласно Приложению № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221–Ө [Л.10], 

приближенный расчет количества токсичных веществ, содержащихся в выхлопных газах автомобилей, можно производить, используя коэффициенты 
эмиссии (16), приведенные в табл. 13 [Л.10]. 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива приведены в таблице: 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ двигателями 
карбюраторными дизельными 

Окись углерода 0,6 т/т 0,1 т/т 
Углероды 0,1 т/т 0,03 т/т 
Двуокись азота 0,04 т/т 0,01 т/т 
Сажа 0,58 кг/т 15,5 кг/т 
Сернистый газ 0,002 т/т 0,02 т/т 
Свинец 0,3 кг/т — 
Бенз(а)пирен 0,23 г/т 0,32 г/т 

 
Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем умножения величины расхода топлива в тоннах на соответствую-

щие коэффициенты. 
МТ = Расход топлива х Коэффициент 

Максимально-разовые выбросы составят:  
МС = МТ х 106 / 3600 х С 

где: МС - максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ от работы ДВС карьерных машин, г/с; 



21 

 

21

МТ - валовые выбросы загрязняющих веществ от работы ДВС карьерных машин, т/год; 
С – время работы. 

Наименование тех-
ники 

Код 
ЗВ Загрязняющее вещество Расход топ-

лива, т 
Время работы 

техники, ч 
Коэффициент 

эмиссии 
Выбросы   

г/с т/год 

Бульдозер (№ 6005) 

0337 Углерод оксид 12,9 1920 0,1 0,1866 1,2900 

2754 Углеводороды предельные С12-
С19 0,03 0,0560 0,3870 

0301 Азота (IV) диоксид 0,01 0,0187 0,1290 
0328 Углерод 15,5 0,0289 0,2000 
0330 Сера диоксид 0,02 0,0373 0,2580 
0703 Бенз/а/пирен 0,32 0,000001 0,000004 
0304 Азот (II) оксид   0,0030 0,0210 

 
Организованный источник № 0003 - печь - инсинератор  

Вид топлива, K3 = Дрова 
Расход топлива, т/год, BT = 1.92 
Расход топлива, г/с, BG = 4.08 
Марка топлива, M = Дрова 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 2446 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.6 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 200 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 160 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0089 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0089 · (160 / 200)0.25  = 0.0084 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1 · 10.24 · 0.0084 · (1-0) = 0.00009 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4.08 · 10.24 · 0.0084 · (1-0) = 0.00035 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00009 = 0.000072 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00035 = 0.00028 



22 

 

22

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00009 = 0.0000117 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00035 = 0.0000455 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 4 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 14 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 10.24 · 14 = 143.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.92 · 143.4 · (1-4 / 100) = 0.2643 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4.08 · 143.4 · (1-4 / 100) = 0.5617 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.005 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1.92 · 0.6 · 0.005 = 0.00576 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 4.08 · 0.6 · 0.005 = 0.01224 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00028 0,000072 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000455 0,0000117 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,5617 0,2643 
2902 Взвешенные частицы 0,01224 0,00576 

 
Сжигание отходов 
Список литературы: «Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой производительности по 
термической переработке твердых бытовых отходов и промотходов». ВНИИГАЗ, М., 1999. 
 
1. Расчет выбросов летучей золы 
Количество летучей золы выбрасываемой в атмосферу с продуктами сгорания после установки для сжигания отходов в единицу времени кг/ч, рассчи-
тывается по формуле: 

 
где: В – производительность установки для сжигания отходов небольшой производительности, т/ч, 0,05 т/ч; 
аун – доля золы в уносе. Нормативное значение аун для слоевых топок с сухим шлакоудалением при сжигании отходов равно 0,1-0,2, 0,1; 
QP

H тбо(см) – низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг, 24,37 МДж/кг; 



23 

 

23

Ар – содержание золы в рабочей массе отходов, %, 10,6%; 
q4 – потеря теплоты от механической неполноты сгорания, %, 4%. 
Рекомендуемое значение для камерных топок с колосниковыми решетками составляет 4% 
32,7 – средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг; 
η3 – доля твердых частиц, улавливаемая в золоуловителях, 88%. 
М3 = 103 * 0,1 * (10,6 + 4 * (24,37 / 32,7)) / 100 * 0,05 * (1 – 0,88) = 100 * 0,482 * 0,05 = 0,0815 кг/час; 
Мгод = (0,0815 / 1000) * 6800 = 0,5542 т/год; 
Мсек = 0,5542 / (3600 * 6800) * 1000000 = 0,0226 г/с. 
 
2. Расчет выбросов оксидов серы 
Количество оксидов серы SO2 и SO3 в пересчете на диоксид серы SO2, выбрасываемое в атмосферу с продуктами сгорания в единицу времени кг/ч, рас-
считывается по формуле: 

 
Где: В – производительность установки по сжигаемым отходам, кг/ч, 50 кг/ч; 
Sр – содержание серы в рабочей массе отходов, %, 0,3%; 
η'SО2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой отходов. Нормативное значение для слоевых топок с сухим шлакоудалением при низкотемпера-
турном сжигании отходов принимается равным 0,3; 

 – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях попутно с улавливанием твердых частиц. 
Доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях (электрофильтрах, батарейных циклонах), принимается равной нулю. 
МSO2 = 0,02 * 50 * 0,3 * (1 – 0,3) * (1 – 0) = 0,21 кг/час; 
Мгод = (0,21 / 1000) * 6800 = 1,428 т/год; 
Мсек = 1,428 / (3600 * 6800) * 1000000 = 0,058 г/сек. 
 
3. Расчет выбросов оксида углерода 
Количество оксида углерода, выбрасываемой в атмосферу с продуктами сгорания отходов в единицу времени т/год, вычисляется по формуле: 

 
где: ССО – выход оксида углерода при сжигании отходов определяется по формуле кг/т: 

 
где: q3 – потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов, %, 0,2%; 
R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида угле-
рода в продуктах неполного сгорания; 
Нормативное значение для камерных топок с сухим шлакоудалением при сжигании твердых отходов R=1; 
q3 и q4 – принимаются по эксплуатационным данным или по нормам, 0,2 и 4. 



24 

 

24

ССО = 0,2 * 1 * 24,37 / 1013=0,0048 
МСО = 0,001 * 0,0048 * 1200 * (1 – 4 / 100) = 0,0055 т/год; 
Мсек = 0,0055 / (3600 * 6800) * 1000000 = 0,0002 г/с. 
 
4. Расчет выбросов оксидов азота 
Количество оксидов азота в пересчете на диоксид азота, выбрасываемых в атмосферу с продуктами сгорания установки небольшой производительности 
в единицу времени, кг/ч рассчитывается по формуле: 

 
где: KNOx – коэффициент, характеризующий выход оксидов азота, кг/т, 0,16 кг/т; 

 
В – производительность установки по сжигаемым отходам, т/ч, 0,05 т/ч; 
QP

H тбо(см) – низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг, 24,37 МДж/кг; 
q4 – потеря теплоты от механической неполноты сгорания, %, 4%; 
ηi – коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате примененных решений. ηi принимается равным нулю. 
Дном - паропроизводительность котла, т/ч. 
MNO2 = 0,05 * 24,37 * 0,16 * (1 - 0) * (1 – 4 / 100) = 0,187 кг/час; 
NO2 Мгод = (0,187 / 1000) * 6800 = 1,2716 т/год. 
NO2 Мсек = 1,2716 / (3600 * 6800) * 1000000 = 0,052 г/с. 
 
NO Мгод = ((1,2716 * 100) / 80) * 0,13 = 0,2066 т/год. 
NO Мсек = ((0,052 * 100) / 80) * 0,13 = 0,00845 г/с. 
 
5. Расчет выбросов хлористого водорода 
Количество хлористого водорода в продуктах сгорания после системы газоочистки, г/с рассчитывается по формуле: 

 
где: 
V1 – объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких агрегатов, м3/с, рассчитывается по формуле, 0,035 м3/с: 

 
где:  
В - производительность установки по сжигаемым отходам, т/ч, 0,05 т/ч; 



25 

 

25

α - коэффициент избытка воздуха; рассчитываемый по содержанию О2 в отходящих газах, 21: 

 
где: О2 - содержание кислорода в дымовых газах, 20; 
α = 21 / (21-20) = 21 
QP

H тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг, 24,37 МДж/кг; 
WP - содержание обшей влаги в рабочей массе отходов, %, 8%; 
tr - температура продуктов сгорания, °С, 120°С. 
CHCL – содержание хлористого водорода в продуктах сгорания после системы газоочистки. Принимается в среднем равным 0,012 г/м3. 
V1 = 0,278 * 0,05 * ((0,1 + 1,08 * 21) * (24,37 + 6 * 8) / 1000 + 0,0124 * 8) * (273 + 120) / 273 = 0,035 
MHCL = 3,6 * 0,035 * 0,012 = 0,0015 г/с; 
Мгод = 0,0015 * (3600 * 6800) / 1000000 = 0,0367 т/год. 
 
6. Расчет выбросов фтористого водорода 
Количество фтористого водорода в продуктах сгорания, г/с рассчитывается по формуле: 

 
где V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного пли нескольких агрегатов, м3/с, рассчитывается по формуле 0,035 м3/с: 

 
где:  
В - производительность установки по сжигаемым отходам, т/ч, 0,05 т/ч; 
α - коэффициент избытка воздуха; рассчитываемый по содержанию О2 в отходящих газах, 21: 

 
где: О2 - содержание кислорода в дымовых газах, 20; 
α = 21 / (21-20) = 21 
QP

H тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг, 24,37 МДж/кг; 
WP - содержание обшей влаги в рабочей массе отходов, %, 8%; 
tr - температура продуктов сгорания, °С, 120°С. 
CHF - содержание фтористого водорода в продуктах сгорания. Принимается в среднем равным 0,025 г/м3.  
MHF = 3,6 * 0,035 * 0,025 = 0,0032 г/с; 
Мгод = 0,0032 * (3600 * 6800) / 1000000 = 0,0783 т/год. 
 
 
 



26 

 

26

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,05228 1,271672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0084955 0,2066117 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,058 1,428 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,5619 0,2698 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 0,0015 0,0367 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0226 0,5542 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,0032 0,0783 
2902 Взвешенные частицы 0,01224 0,00576 

 

 
Неорганизованный источник № 6006 – комплекс переработки РТИ 

Максимально - разовый выброс рассчитывается по формуле: 

3600
103





T

Mq
Q i

i    , г/сек,                                                                        

где   qi – показатели удельных выбросов i-того загрязняющего вещества на единицу перерабатываемой пластмассы, г/кг, 
М – количество перерабатываемого материала, т/год; 
Т – время работы оборудования в год, часов. 
В тех же обозначениях, валовый выброс i-того загрязняющего вещества рассчитывается по формуле: 
Мi = Qi 10-6 Т 3600, т/год. 

 
Qi = (0,7 * 1500 * 103) / (500 * 3600) = 0,5833 г/с 

 
Мi = 0,5833 * 10-6 * 500 * 3600 = 1,0499 т/год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов подошвенных 

резин 
0,5833 1,0499 

 
Неорганизованный источник № 6008 – Линия брикетирования золы 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. Приложение № 11 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рассчитывается по формуле 3.1.1: 



27 

 

27

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

 , г/с, 
а валовой выброс по формуле 3.1.2: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением фрак-

ции пыли размером 0-200 мкм; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 

3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов пере-

грузочных устройств k8=1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном 

сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 
η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8); 
k - коэффициент гравитационного осаждения. 
Примечание: коэффициент гравитационного оседания применяется в соответствии с п. 2.3 Приложения № 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 

г. № 100-п. 

Процесс Gгод, 
т/год Gчас, т/ч k1 k2 k3 

  
k5 

          Загрязняющее 
вещество Код Mсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год k4 k7 k8 k9 В' k 

            

Загрузка  9923 6 0,06 0,04 1,2 0,005 0,8 0,5 1 0,2 1 0,4 
Пыль неорга-
ническая,  2908 0,0008 0,0046 

золы в бункер 

                        

содержащая 
SiO2 в %: 70-
20% 

      

 



28 

 

28

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. Приложение № 11 к при-
казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
 

  г/с 
 
(3.6.1) 
  т/год (3.6.2)       

            
где: q - удельное выделение твердых частиц при работе самоходных дробильных установок, г/т породы (таблица 3.6.1); 
Gчас – максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) 
Gгод – количество переработанной горной породы, т/год           

Вид деятельности Код 
ЗВ Загрязняющее вещество q Gчас k5 Gгод Mсек, 

г/с 
Мгод, 
т/год   

Работа измельчителя  2908 Пыль неорганическая, содержа-
щая двуокись кремния 70-20% 2,04 6 0,8 9923 0,0027 0,0162 

  
 
Список литературы:   
 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материало
жающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 
   
   г/с (3.7.1)            

              
              т/год (3.7.2)            
                
где: m – количество конвейеров;    
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа;    
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2с;    
bj – ширина ленты j-того конвейера, м;    
lj – длина ленты j-того конвейера, м;    
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3);    
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4). Подробнее см. формулу 3.3.1;    
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4);    

3600
G 5kчасq

Мсек


 6
5 10G  kгодqМгод





m

j
jjj kCklbqnМсек

1
455 )1( 





m

j
jjj kCkTlbqМгод

1

3
455 10)1(6,3 



29 

 

29

 – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы.    
Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год.    
Вид деятельности Код 

ЗВ Загрязняющее вещество nj q bj lj k5 C5 k4 η 3,6 Tj k Mсек, 
г/с 

Мгод, 
т/год 

Ленточный кон-
вейер  2908 Пыль неорганическая, содержа-

щая двуокись кремния 70-20% 1 0,003 0,5 33 0,8 1,38 0,0
05 0 3,6 1653

,8 0,4 0,0001 0,0007 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая SiO2 70-20% 0,0036 0,0215 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Итого по предприятию с учетом автотранспорта: 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
вещества, 

г/с 

Выброс 
вещества, 

т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,07098 1,400672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0114955 0,2276117 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хло-

рид) (163) 
0,0015 0,0367 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0515 0,7542 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,0953 1,686 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,7485 1,5598 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-
счете на фтор/ (617) 

0,0032 0,0783 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000001 0,000004 
2902 Взвешенные частицы 0,01224 0,00576 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0560 0,3870 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0,10455 1,0238 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулка-
низата из отходов подошвенных резин 

0,593 1,1024 

  В С Е Г О: 1,7482665 8,2622477 
  
Итого по предприятию без учета автотранспорта: 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
вещества, 

г/с 

Выброс 
вещества, 

т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,05228 1,271672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0084955 0,2066117 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хло-

рид) (163) 
0,0015 0,0367 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0226 0,5542 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,058 1,428 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,5619 0,2698 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-
счете на фтор/ (617) 

0,0032 0,0783 

2902 Взвешенные частицы 0,01224 0,00576 



31 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0,10455 1,0238 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулка-
низата из отходов подошвенных резин 

0,593 1,1024 

  В С Е Г О: 1,4177655 5,9772437 
 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе произво-
дился с помощью программы ПК «Эра-3.0». 

В качестве расчетного был выбран прямоугольник 4000 х 4000 с шагом сетки 
400 метров.  

Фоновые концентрации загрязняющих веществ при проведении расчета рас-
сеивания учитывались согласно справке (Приложение В). 

Единый файл расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере при-
веден в первом экземпляре в приложении Д. 

Максимальные значения концентраций всех загрязняющих веществ, выбрасы-
ваемых источниками загрязнения атмосферы, не превышают 1 ПДК на границе СЗЗ 
и жилой зоны.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табли-
це 1.1.  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
приведены в таблице 1.2. 

Вклады в загрязнение атмосферного воздуха приведены в таблице 1.3.



32 

 

32
                Таблица 1.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 
Павлодар, Производственная база по приему и переработке опасных и неопасных видов отходов               

Про
из-

водс
тво 

Ц
ех 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Чис
ло 
час
ов  
раб
оты 

в 
год
у 

Наимен
ование  

источни
ка 

выброса 
вредных 
веществ 

Номе
р 

источ
ника 

выбро
сов на 
карте-
схеме 

Высо
та 

источ
ника 

выбро
сов, м 

Диа
метр 
усть

я 
труб
ы, м 

Параметры 
газовоздушной смеси 
на выходе из трубы 
при максимально 
разовой нагрузке 

Координаты 
источника на карте-

схеме,м. 

Hаимен
ование 

газоочис
тных 

установ
ок, тип 

и 
меропри
ятия по 
сокраще

нию 
выбросо

в 

Вещест
во, по 
которо

му 
произво

дится 
газоочи

стка 

Коэф
фи-

циент 
обесп
ечен-
ности 
газо-
очист
кой, 
% 

Среднеэк
сплуа-

тационна
я степень 
очистки/            
максима

льная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
веще
ства 

Hаимено
вание 

вещества 

Выбросы 
загрязняющего 

вещества Год 
дос
ти-
же
ния 
НД
В 

точ.ист, 
/1-го 
конца 

линейно
го 

источни
ка 

/центра 
площад

ного 
источни

ка 

2-го 
конца 

линейно
го 

источни
ка / 

длина, 
ширина 
площад

ного 
источни

ка 

Наимено
вание 

Количе
ство, 
шт. Скор

ость, 
м/с 

Объе
м 

смеси
,                

м3/с 

Тем
пе-
рат
ура 
сме
си, 
оС 

Х
1 

Y
1 

Х
2 

Y
2 г/с             

мг/н
м3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   Дробилк

а 
1 192

0 
Труба 0002 4 0,2 4 0,125

664 
20 30 5             2908 Пыль 

неоргани
ческая, 
содержа
щая 
двуокись 
кремния 
в %: 70-
20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементно
го 
производ
ства - 
глина, 
глинисты
й сланец, 
доменны
й шлак, 
песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезе
м, зола 
углей 

0,007
85 

67,0
45 

0,153
9 

202
5 



33 

 

33
казахстан
ских 
месторож
дений) 
(494) 

001   Печь-
инсинера
тор 

1 680
0 

Труба 0003 4 0,32
5 

5 0,414
7894 

120 -
10 

5             0301 Азота 
(IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) 
(4) 

0,052
28 

181,
442 

1,271
672 

202
5 

0304 Азот (II) 
оксид 
(Азота 
оксид) (6) 

0,008
4955 

29,4
84 

0,206
6117 

202
5 

0316 Гидрохло
рид 
(Соляная 
кислота, 
Водород 
хлорид) 
(163) 

0,001
5 

5,20
6 

0,036
7 

202
5 

0328 Углерод 
(Сажа, 
Углерод 
черный) 
(583) 

0,022
6 

78,4
35 

0,554
2 

202
5 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидри
д 
сернисты
й, 
Сернист
ый газ, 
Сера (IV) 
оксид) 
(516) 

0,058 201,
294 

1,428 202
5 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0,561
9 

195
0,12 

0,269
8 

202
5 

0342 Фторист
ые 
газообраз
ные 
соединен
ия /в 
пересчете 
на фтор/ 
(617) 

0,003
2 

11,1
06 

0,078
3 

202
5 



34 

 

34
2902 Взвешен

ные 
частицы 
(116) 

0,012
24 

42,4
8 

0,005
76 

202
5 

001   Склад 
шлака 

1 600
0 

Н/о 
источни
к 

6003 3         0 0 10 10         2908 Пыль 
неоргани
ческая, 
содержа
щая 
двуокись 
кремния 
в %: 70-
20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементно
го 
производ
ства - 
глина, 
глинисты
й сланец, 
доменны
й шлак, 
песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезе
м, зола 
углей 
казахстан
ских 
месторож
дений) 
(494) 

0,059
7 

  0,537
6 

202
5 

001   Склад 
футеровк
и 

1 600
0 

Н/о 
источни
к 

6004 3         10 0 10 10         2908 Пыль 
неоргани
ческая, 
содержа
щая 
двуокись 
кремния 
в %: 70-
20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементно
го 
производ
ства - 
глина, 

0,029
9 

  0,268
8 

202
5 



35 

 

35
глинисты
й сланец, 
доменны
й шлак, 
песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезе
м, зола 
углей 
казахстан
ских 
месторож
дений) 
(494) 

001   ДВС 
спецтехн
ики 

1 192
0 

Н/о 
источни
к 

6005 3         0 0 20 1         0301 Азота 
(IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) 
(4) 

0,018
7 

  0,129 202
5 

0304 Азот (II) 
оксид 
(Азота 
оксид) (6) 

0,003   0,021 202
5 

0328 Углерод 
(Сажа, 
Углерод 
черный) 
(583) 

0,028
9 

  0,2 202
5 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидри
д 
сернисты
й, 
Сернист
ый газ, 
Сера (IV) 
оксид) 
(516) 

0,037
3 

  0,258 202
5 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0,186
6 

  1,29 202
5 

0703 Бенз/а/пи
рен (3,4-
Бензпире
н) (54) 

0,000
001 

  0,000
004 

202
5 

2754 Алканы 
С12-19 /в 

0,056   0,387 202
5 



36 

 

36
пересчете 
на С/ 
(Углевод
ороды 
предельн
ые С12-
С19 (в 
пересчете 
на С); 
Раствори
тель 
РПК-
265П) 
(10) 

001   Комплек
с 
перерабо
тки РТИ 

1 500 Н/о 
источни
к 

6006 3         20 5 2 2         2978 Пыль 
тонко 
измельче
нного 
резиново
го 
вулканиз
ата из 
отходов 
подошве
нных 
резин 
(1090*) 

0,583
3 

  1,049
9 

202
5 

001   Склад 
готовой 
продукци
и 

1 600
0 

Н/о 
источни
к 

6007 3         30 0 5 5         2908 Пыль 
неоргани
ческая, 
содержа
щая 
двуокись 
кремния 
в %: 70-
20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементно
го 
производ
ства - 
глина, 
глинисты
й сланец, 
доменны
й шлак, 
песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезе
м, зола 

0,003
5 

  0,042 202
5 



37 

 

37
углей 
казахстан
ских 
месторож
дений) 
(494) 

2978 Пыль 
тонко 
измельче
нного 
резиново
го 
вулканиз
ата из 
отходов 
подошве
нных 
резин 
(1090*) 

0,009
7 

  0,052
5 

202
5 

001   Линия 
брикетир
ования 
золы 

1 165
3.8 

Н/о 
источни
к 

6008 3         0 15 33 5         2908 Пыль 
неоргани
ческая, 
содержа
щая 
двуокись 
кремния 
в %: 70-
20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементно
го 
производ
ства - 
глина, 
глинисты
й сланец, 
доменны
й шлак, 
песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезе
м, зола 
углей 
казахстан
ских 
месторож
дений) 
(494) 

0,003
6 

  0,021
5 

202
5 

 



38 

 

38

        Таблица 1.2 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

Павлодар, Производственная база по приему и переработке опасных и неопасных видов отходов 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-
шенная высота, 

м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   
для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 

расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,0114955 3,74 0,0287 Нет 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) 

(163) 
0,2 0,1   0,0015 4 0,0075 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,0515 3,44 0,3433 Да 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,7485 3,75 0,1497 Да 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,000001 3 0,100 Нет 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,056 3 0,056 Нет 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,01224 4 0,0245 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,10455 3,08 0,3485 Да 

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата 
из отходов подошвенных резин (1090*) 

    0,1 0,593 3 5 930 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,07098 3,74 0,3549 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,5 0,05   0,0953 3,61 0,1906 Да 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,0032 4 0,160 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 
H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, 
г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 



39 

 

39

Таблица 1.3 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Павлодар, Производственная база по приему и переработке опасных и неопасных видов отходов     
Код 

вещест 
-ва/ 

груп-
пы 

 сум-
ма- 
ции 

Наименова-
ние вещества 

Расчетная максимальная  приземная концен-
трация (общая и без учета фона) 

 доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с макси-
мальной приземной конц. 

Источники, дающие наибольший 
вклад в макс. концентрацию 

Принадлежность источни-
ка (производство, цех, уча-

сток) 

в жилой зоне в пределах зоны воз-
действия 

в жилой 
зоне X/Y 

в пределах 
зоны воздей-

ствия X/Y 
N ист. 

% вклада 

 
ЖЗ 

Область 
воздей-
ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота (IV) ди-

оксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,326227(0,010378)/ 
0,065245(0,002076)  

вклад п/п= 3,2% 

0,408731(0,147885)/ 
0,081746(0,029577)  

вклад п/п=36,2% 

-1751/ 
-18 

-323/ 
-156 

0003 
6005 

67,1 
 32,9 

67 
   33 

Печь-инсинератор 
ДВС спецтехники 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 
(6) 

0,068004( 0,00084)/ 
0,027202(0,000336)  

вклад п/п= 1,2% 

0,074679(0,011965)/ 
0,029872(0,004786)  

вклад п/п=  16% 

-1751/ 
-18 

-323/ 
-156 

0003 
6005 

67,4 
 32,6 

67,3 
 32,7 

Печь-инсинератор 
ДВС спецтехники 

0316 Гидрохлорид 
(Соляная кис-
лота, Водород 
хлорид) (163) 

0,022388/0,0044776 0,022388/0,0044776 */* */* 0003 100 100 Печь-инсинератор 

0328 Углерод (Са-
жа, Углерод 
черный) (583) 

  0,1252658/0,0187899   -323/ 
-156 

6005 
0003 

  60,2 
 39,8 

ДВС спецтехники 
Печь-инсинератор 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) ок-
сид) (516) 

0,023503(0,005838)/0,011
751(0,002919)  

вклад п/п=24,8% 

0,086889(0,082889)/0,04
3445(0,041444)  

вклад п/п=95,4% 

-1751/-18 -323/-156 0003 
6005 

51,6  
48,4 

53,1  
46,9 

Печь-инсинератор 
ДВС спецтехники 

0337 Углерод оксид 
(Окись угле-
рода, Угарный 
газ) (584) 

0,360914(0,004357)/ 
 1,80457(0,021785)  

вклад п/п= 1,2% 

0,395547(0,062078)/ 
1,977734(0,310388)  

вклад п/п=15,7% 

-1751/ 
-18 

-323/ 
-156 

0003 
6005 

68,8 
 31,2 

68,7 
 31,3 

Печь-инсинератор 
ДВС спецтехники 

0342 Фтористые 
газообразные 
соединения /в 
пересчете на 
фтор/ (617) 

  0,061954/0,0012391   -323/ 
-156 

0003   100 Печь-инсинератор 



40 

 

40

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен) 
(54) 

  0,0398635/4,E-7   -5/-355 6005   100 ДВС спецтехники 

2754 Алканы С12-
19 /в пересчете 
на С/ (Углево-
дороды пре-
дельные С12-
С19 (в пере-
счете на С); 
Растворитель 
РПК-265П) 
(10) 

  0,0299488/0,0299488   -5/-355 6005   100 ДВС спецтехники 

2908 Пыль неорга-
ническая, со-
держащая дву-
окись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, це-
мент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глини-
стый сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, 
зола углей ка-
захстанских 
месторожде-
ний) (494) 

  0,1358075/0,0407423   27/-354 6003 
6004 
0002 

  57,5 
 29,7 
  6,8 

Склад шлака 
Склад футеровки 
Дробилка 

2978 Пыль тонко 
измельченного 
резинового 
вулканизата из 
отходов по-
дошвенных 
резин (1090*) 

0,0348233/0,010447 0,7834671/0,2350401 -1751/ 
-18 

271/259 6006 98,4 98,4 Комплекс переработки РТИ 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
07(31) Азота (IV) ди- 0,349721(0,016202) 0,478464(0,230774) -1751/ -323/ 0003 61,6 62 Печь-инсинератор 



41 

 

41

0301 
0330 

оксид (Азота 
диоксид) (4) 
Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) ок-
сид) (516) 

вклад п/п= 4,6% вклад п/п=48,2% -18 -156 6005  38,4    38 ДВС спецтехники 

41(35) 
0330 

 
0342 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) ок-
сид) (516) 
Фтористые 
газообразные 
соединения /в 
пересчете на 
фтор/ (617) 

0,026047(0,010079) 
вклад п/п=38,7% 

0,147567(0,143567) 
вклад п/п=97,3% 

-1751/ 
-18 

-323/ 
-156 

0003 
6005 

73,2 
 26,8 

72,9 
 27,1 

Печь-инсинератор 
ДВС спецтехники 

П ы л и : 
2902 

 
2908 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2978 

Взвешенные 
частицы (116) 
Пыль неорга-
ническая, со-
держащая дву-
окись кремния 
в %: 70-20 
(шамот, це-
мент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глини-
стый сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, 
зола углей ка-
захстанских 
месторожде-
ний) (494) 
Пыль тонко 

0,619939(0,024898) 
вклад п/п=   4% 

0,93476(0,5496) 
вклад п/п=58,8% 

-1751/ 
-18 

271/259 6006 
6003 
6004 

82,6 
  8,6 
  4,3 

84,2 
  7,3 
    4 

Комплекс переработки РТИ 
Склад шлака 
Склад футеровки 



42 

 

42

измельченного 
резинового 
вулканизата из 
отходов по-
дошвенных 
резин (1090*) 

 



43 

 

Нормативы допустимых выбросов на 2025-2034 годы  
Производство 
цех, участок Номер 

источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 

НДВ 

существующее положение 2025-2034 годы НДВ 
Код и наимено-
вание загрязня-
ющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Труба 0001 0,065 0,405 - - - - 2015 
Труба 0003 - - 0,05228 1,271672 0,05228 1,271672 2025 

Всего по ЗВ: 0,065 0,405 0,05228 1,271672 0,05228 1,271672   
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0001 0,01057 0,0658 - - - - 2015 
Труба 0003 - - 0,0084955 0,2066117 0,0084955 0,2066117 2025 

Всего по ЗВ: 0,01057 0,0658 0,0084955 0,2066117 0,0084955 0,2066117   
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0003 - - 0,0015 0,0367 0,0015 0,0367 2025 

Всего по ЗВ: - - 0,0015 0,0367 0,0015 0,0367   
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0003 - - 0,0226 0,5542 0,0226 0,5542 2025 

Всего по ЗВ: - - 0,0226 0,5542 0,0226 0,5542   
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0001 0,3064 1,908 - - - - 2015 
Труба 0003 - - 0,058 1,428 0,058 1,428 2025 

Всего по ЗВ: 0,3064 1,908 0,058 1,428 0,058 1,428   
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0001 0,933 5,81 - - - - 2015 
Труба 0003 - - 0,5619 0,2698 0,5619 0,2698 2025 

Всего по ЗВ: 0,933 5,81 0,5619 0,2698 0,5619 0,2698   
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0003 - - 0,0032 0,0783 0,0032 0,0783 2025 

Всего по ЗВ: - - 0,0032 0,0783 0,0032 0,0783   
2902 Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0003 - - 0,01224 0,00576 0,01224 0,00576 2025 

Всего по ЗВ: - - 0,01224 0,00576 0,01224 0,00576   
2908 Пыль неорганическая, содержащая SiO2 70-20% (494) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Труба 0001 1,817 11,32 - - - - 2015 
Труба 0002 5,0893 14,657 0,00785 0,1539 0,00785 0,1539 2025 

Итого: 6,9063 25,977 0,00785 0,1539 0,00785 0,1539   
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склад угля 6001 0,0012 0,0050132 - - - - 2015 
Склад золы 6002 0,0000974 0,00312 - - - - 2015 
Склад шлака 6003 0,002 0,036 0,0597 0,5376 0,0597 0,5376 2025 
Склад футеров-
ки 

6004 0,004 0,072 0,0299 0,2688 0,0299 0,2688 2025 

Склад готовой 
продукции 

6007 0,08 0,364 0,0035 0,042 0,0035 0,042 2025 

Линия брикети-
рования золы 

6008 - - 0,0036 0,0215 0,0036 0,0215 2025 

Итого: 0,0872974 0,4801332 0,0967 0,8699 0,0967 0,8699   
Всего по ЗВ: 6,9935974 26,4571332 0,10455 1,0238 0,10455 1,0238   

2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов подошвенных резин (1090*) 



44 

 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Комплекс пере-
работки РТИ 

6006 - - 0,5833 1,0499 0,5833 1,0499 2025 

Склад готовой 
продукции 

6007 - - 0,0097 0,0525 0,0097 0,0525 2025 

Всего по ЗВ: - - 0,593 1,1024 0,593 1,1024   
3708 Пыль резины на основе метилвинилдихлорсилана (3708)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Комплекс пере-
работки РТИ 

6006 11,6 20,88 - - - - 2015 

Всего по ЗВ: 11,6 20,88 - - - -   
 Всего по объекту           19,9085674 55,5259332 1,4177655 5,9772437 1,4177655 5,9772437   

из них:            - -           
Итого по организован-

ным источникам: 18,5935974 47,3371332 0,7280655 4,0049437 0,7280655 4,0049437   

Итого по неорганизован-
ным источникам: 1,31497 8,1888 0,6897 1,9723 0,6897 1,9723   

 
Проведенный анализ воздействия на воздушную среду работ намечаемой дея-

тельности показал следующее: 
1. Определен 2 организованных источника: № 0002, № 0003. 
2. Определено 6 неорганизованных источников: № 6003, № 6004, № 6005, № 

6006, № 6007, № 6008. 
2. Всего в атмосферу будет выбрасываться 12 видов загрязняющих веществ, в 

том числе: 
- 1-го класса опасности – 1 шт.; 
- 2-го класса опасности – 3 шт.; 
- 3-го класса опасности – 5 шт.; 
- 4-го класса опасности – 2 шт.; 
- без класса опасности (ОБУВ) – 1 шт. 
Количество валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источ-

ников загрязнения атмосферного воздуха составит 8,2622477 тонн, без учета выбро-
сов от автотранспорта – 5,9772437 тонн. 

3. Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в атмо-
сферном воздухе на границе жилой зоны и санитарно-защитной зоны не превышают 
ПДК. 

4. Воздействие на атмосферный воздух на период проводимых работ по кри-
териям классифицируется как: 

- пространственный масштаб воздействия - локальный, воздействие ограниче-
но площадкой предприятия; 

- временной масштаб воздействия – среднее; 
- интенсивность воздействия - незначительное воздействие: максимально при-

земные концентрации загрязняющих веществ меньше ПДК. 
Категория значимости воздействия, учитывая вышеперечисленные критерии, 

определена как «низкая». 
 

Залповые выбросы 



45 

 

Залповые выбросы в атмосферу отсутствуют. 
 

Обоснование размера санитарно-защитной зоны 
Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению № 2215/284 от 25 ап-

реля 2012 г., выданного ГУ «Управление государственного санитарно-
эпидемиологического надзора по г. Павлодар», размер санитарно-защитной зоны 
для производственной базы составляет 300 м, что соответствует III классу опасности 
согласно санитарной классификации производственных объектов. 

 
Мероприятия по уменьшению негативного влияния на атмосферный воз-

дух 
Для уменьшения загрязнения атмосферы в процессе производственной дея-

тельности необходимо выполнение следующих мероприятий: 
- регулярно (не реже 1 раза в год) осуществлять проверку спецтехники на соот-

ветствие дымовых газов установленным нормам; 
- проводить техническое обслуживание и ремонт газоочистных установок с це-

лью недопущения снижения КПД очистки; 
- с целью исключения пыления осуществлять хранение сыпучих материалов 

только внутри помещения. 
 

1.8.2 Воздействие на водные ресурсы 
 

Ввиду отдаленности поверхностных водных объектов от площадки предприя-
тия, воздействие на них исключается. 

Возможные источники воздействия на подземные воды: 
- места хранения отходов (накопление и временное хранение отходов без ор-

ганизации специальных площадок и контейнеров); 
- образование сточных вод (хоз-бытовые сточные воды). 
В процессе эксплуатации вода используется привозная с последующей  запит-

кой от бака запаса воды емкостью 0,25 м3. Бак запаса воды выполнен из ПВХ с под-
доном.  

Вода на питьевые нужды соответствует по всем показателям гигиенических 
нормативам показателей безопасности хозяйственно-питьевого и культурно-
бытового водопользования, утвержденным приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 24.11.2022 года № ҚР ДСМ-138 [Л.14]. 

Расчет потребности воды на питьевые нужды составляет: 
12 л/сут х 5 чел. х 250 / 103 = 15 м3/год, 
где: 12 л/сут - норма водопотребления на 1 чел. с учетом всех дополни-

тельных расходов; 
5 чел. - количество рабочих; 
250 - количество рабочих дней в году. 
Канализация – мобильный биотуалет. По мере накопления стоки откачивают-

ся ассенизационной машиной с последующим вывозом в спец.места. Сбросы сточ-
ных вод на поверхность земли и в водные объекты не производятся. 



46 

 

Оценка воздействия на водные ресурсы: 
- воздействие на поверхностные водные объекты отсутствует; 
- сброс сточных вод на рельеф местности не предусматривается; 
- воздействие на подземные воды, учитывая использование мобильного 

биотуалета, а также отсутствие сброса сточных вод на рельеф местности, отсутству-
ет. 
 

Мероприятия для предотвращения и снижения воздействия на водные ре-
сурсы 

 запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, получа-
емые при выполнении работ в пониженные места рельефа; 

 необходимо постоянно содержать площадку в чистоте и свободной от мусо-
ра и отходов; 

 на примыкающих территориях за пределами отведенной площадки не до-
пускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование материа-
лов, повреждение дерново-растительного покрова; 

 на участке производства работ должны иметься емкости для сбора мусора. 
Мусор и другие отходы должны вывозиться в установленные места. Беспорядочная 
свалка мусора не допускается; 

 исключить заправку ГСМ на площадке работ; 
 использовать в качестве приемника хозбытовых сточных вод мобильный 

биотуалет. 
 

1.8.3 Воздействие на почвы 
 

Прямое воздействие на почвы в процессе эксплуатации отсутствует, т. к. вся 
производственная деятельность будет вестись внутри помещения. 

Воздействие на почвы так же возможно косвенным путем за счет оседания за-
грязняющих веществ из атмосферы. 

При соблюдении природоохранных мероприятий, учитывая отсутствие пре-
вышения ПДК выбросов загрязняющих веществ, а также то, что производственная 
деятельность будет осуществляться в существующем здании, т. е. проведение каких-
либо выемочно-погрузочных земляных работ исключается, воздействие на почвен-
ный покров по интенсивности оценивается как незначительное либо вообще отсут-
ствует. 
 

1.8.4 Воздействие на недра 
 

Деятельность предприятия не относится к объектам недропользования, поэто-
му воздействие на недра отсутствует. 
 

1.8.5 Физические воздействия 
 

К физическим воздействиям относятся ионизирующее излучение, шумовое, 
тепловое, электромагнитное и вибрационное воздействия. 



47 

 

Производственная деятельность предприятия не сопровождается ионизирую-
щим излучением, электромагнитные и вибрационные воздействия также отсутству-
ют. 

Шумовые и тепловые воздействия незначительны и гасятся в пределах арен-
дуемого здания. 

Таким образом, воздействие классифицируется как: 
- локальное воздействие, ограниченное площадкой; 
- умеренное воздействие. 
Использование оборудования, являющегося источником инфразвукового и 

ультразвукового воздействия, не предусмотрено. 
Учитывая, что производственная деятельность предприятия ведется вдали от 

жилой зоны, физические воздействия являются допустимыми. 
 

1.8.6 Воздействие на растительный и животный мир 
 

Флора и фауна района проведения работ долгое время находится под воздей-
ствием антропогенных факторов. Поэтому к настоящему моменту флора и фауна 
рассматриваемой территории приспособилась к обитанию в условиях открытого 
ландшафта, в результате сложилось определенное сообщество животных и птиц, об-
разовалась растительность.  

В Павлодарской области преобладает степная и полупустынная раститель-
ность. Большая часть территории области лежит в подзоне ковыльнотипчаковых 
степей на темно-каштановых, преимущественно супесчаных почвах – 28% площади 
области. Среди животных, обитающих в районе размещения площадки предприятия, 
занесенных в Красную книгу нет. 

Участок размещения предприятия не относится к землям лесного фонда. 
Факторами воздействия на растительный покров являются: выбросы загряз-

няющих веществ в атмосферу, которые, оседая, накапливаются в почве и растениях, 
места образования и временного хранения отходов. 

Производственная деятельность предприятия будет осуществляться в суще-
ствующем здании, т. е. проведение каких-либо выемочно-погрузочных земляных 
работ исключается. 

В период осуществления производственной деятельности влияние на предста-
вителей животного мира может сказываться при воздействии следующих факторов: 
прямых (изъятие или вытеснение части популяций, уничтожение части местообита-
ний и т.п.) и косвенных (сокращение площади местообитаний, качественное изме-
нение среды обитания). 

В процессе производственной деятельности следует выполнять следующий 
ряд мероприятий по охране и защите растительности: 

- необходимо максимально использовать отведенные дороги и проезды с це-
лью снижения (или исключения) негативного воздействия от движущейся техники, 
вызывающего выбивание травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого 



48 

 

слоя; 
- сбор отходов осуществлять строго в специально отведенных для этого ме-

стах и площадках; 
- озеленение территории СЗЗ. 
Согласно п. 50 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом и.о. Министра здра-
воохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ для 
объекта III класса опасности максимальное озеленение предусматривает не менее 
50% площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых 
насаждений со стороны жилой застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения пло-
щади СЗЗ (при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на 
удалении от населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допус-
кается озеленение свободных от застройки территорий и территории ближайших 
населенных пунктов, по согласованию с местными исполнительными органами, с 
обязательным обоснованием в проекте СЗЗ. 

В связи с тем, что площадка предприятия располагается в арендуемом здании 
на территории производственной базы, озеленение производственной базы, принад-
лежащей сторонней организации, не представляется возможным. 

Арендуемое здание расположено на территории производственной базы, кото-
рая расположена в промышленной зоне города Павлодара и окружено со всех сто-
рон производственными базами сторонних предприятий, соответственно, озелене-
ние производственных баз сторонних предприятий не представляется возможным. 

Прилегающая к арендуемому участку территория имеет достаточное озеле-
ние.. 

В связи с тем, что площадка предприятия располагается в арендуемом поме-
щении на территории производственной базы сторонней организации, рассмотреть 
вопрос по озеленению территории СЗЗ необходимо владельцам производственной 
базы, на территории которой располагается площадка предприятия. 

Производственная деятельность предприятия не приведет к нарушению мест 
обитания животных, а также миграционных путей животных в скольких-нибудь за-
метных размерах, так как производственная деятельность будет осуществляться в 
существующем здании на территории существующей производственной базы, в свя-
зи с чем проведение каких-либо особых мероприятий по охране животного мира 
проектом не предусмотрено. 

С учетом проведения соответствующих мероприятий по снижению воздей-
ствия на почвы, воздействие на растительность и на животный мир является незна-
чительным по интенсивности. 
 

 
 



49 

 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности 
 

На период эксплуатации будут образовываться следующие виды отходов: 
- твердые бытовые отходы (коммунальные); 
- зольный остаток; 
- изношенная спецодежда; 
- лампы светодиодные отработанные; 
- пыль улова. 

 
В соответствии с требованиями п. 2 статьи 321 [1] на участке будет организо-

ван раздельный сбор отходов, каждый вид отхода будет складироваться в свой кон-
тейнер. Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по ви-
дам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления 
ими. Временное хранение всех видов отходов на участке будет не более 6-ти меся-
цев согласно п. 2 статьи 320 [1]. 

 
Твердые бытовые отходы (коммунальные). Отходы, образующиеся в резуль-

тате хозяйственной деятельности рабочих. ТБО в основном своем составе являются 
отходами потребления. 

В целях исключения вывоза на полигон ТБО отходов, запрещенных к приему 
на полигоне ТБО, таких как пластик, полиэтилен, картон, бумага, пищевые отходы и 
т.д., необходимо предусмотреть раздельный сбор и сортировку ТБО. 

Количество отходов составит: 
0,3 × 5 = 1,5 м³ × 0,25 = 0,375 т/год, 
где: 0,3 – норма накопления на одного работающего, м3/год; 
5 – численность рабочих; 
0,25 – плотность отходов, т/м3. 
Код: 200301. 
Временное хранение твердых бытовых отходов будет осуществляться в мусо-

росборниках (контейнерах для мусора), расположенных на отведенной площадке и 
вывозиться на городской полигон. 

Зольный остаток.  
Зольный остаток является результатом сжигания отходов. Данный зольный 

остаток после остывания собирается вручную и собирается в специальный контей-
нер с дальнейшим вывозом на полигон. В связи со сжиганием в печи различных ве-
совых характеристик отходов, количество образующегося зольного остатка, соглас-
но паспортно-технических данных, ориентировочного принимается 3% от объема 
сжигаемого отхода.  

При сжигании 1200 т отходов ежегодно, количество зольного остатка соста-
вит: 

1200 т × 3% = 36 т/год. 
Код: 190112. 
Данный вид отходов будет собираться в контейнеры и вывозиться на специа-

лизированное предприятие. 



50 

 

Изношенная спецодежда. Образуются в результате замены защитной спец-
одежды. 

Объем образования отходов зависит от ежегодного количества используемых 
средств индивидуальной защиты, спецодежды работниками и периода ее износо-
стойкости. Принимается по факту образования и составляет: 

Наименование материала Ед. из-
мерения 

Кол-
во Вес 1 ед., т Итого отходов, 

т/год 
Сапоги резиновые пар 5 0,0015 0,0045 
Халат шт. 5 0,0004 0,002 
Комбинезон одноразовый шт. 5 0,00022 0,0011 
Очки защитные шт. 5 0,000057 0,000285 
Маска защитная  шт. 5 0,0003 0,0015 
Каска защитная шт. 5 0,0003 0,0015 
Итого: 0,010885 

Код: 150203. 
Данный вид отходов будет собираться в контейнеры и вывозиться на специа-

лизированное предприятие. 
Лампы светодиодные отработанные. Образуются при выходе из строя свето-

диодных ламп, в процессе освещения помещения. 
Количество вышедших из строя ламп рассчитывается согласно приложению 

№ 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 г. №100-п по формуле: 

N = n х Т/Тр, шт./год 
где: n – количество работающих ламп данного типа, шт.; 
Т – ресурс времени работы ламп, ч; 
Тр – время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 
При количестве установленных ламп 10 шт., количество вышедших из строя 

ламп составляет:  
N = 10 х 4380 / 12000 = 4 шт./год. 
При среднем весе одной лампы 0,210 кг, количество вышедших из строя ламп 

составляет:  
N = 0,21 × 4 / 1000 = 0,00084 т/год. 
Код: 200136. 
Временное хранение данного вида отходов будет осуществляться в картонных 

коробках. По мере накопления отходы будут подлежать сдаче в специализированное 
предприятие. 

Пыль улова. Отходы этого вида образуются в процессе очистки воздуха, 
загрязненного пылью, отходящего от оборудования дробилки и печи-инсинератора. 
Очистка осуществляется в газоочистном оборудовании. 

Объем образования отходов рассчитан исходя из разницы концентрации пыли 
в валовых выбросах, образующихся при работе оборудования дробилки и печи-
инсинератора,  до и после прохождения системы газоочистного оборудования.  

Расчеты сведены в таблицу: 



51 

 

Загрязняющее 
вещество 

Валовые выбросы 
до очистки, т/год 

Валовые выбросы 
после очистки, т/год 

Количество 
уловленной 
пыли, т/год 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 

SiO2 70-20% 
0,0034 0,0003 0,0031 

Углерод 4,61788 0,5542 4,06368 
Итого: 4,06678 

 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – не-

растворимые в воде, непожароопасные, невзрывоопасные. 
По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содер-

жат оксиды кремния, углерод.  
Код: 100119. 
Временное хранение данного вида отходов будет осуществляться в специаль-

ных контейнерах. По мере накопления отходы будут подлежать сдаче в специализи-
рованное предприятие. 
 

Согласно п. 2 ст. 320 ЭК РК, места накопления отходов предназначены для 
временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 
месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или само-
стоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению. 

Общие данные об отходах сведены в таблицы 2.1-2.3. 
 
 
 
 
 



52 

 

52

Данные об объемах, составе, видах отходов деятельности  
Таблица 2.1 

Цех, 
установка, 
сооружение 

Узел технологи 
ческой схемы (наим-е и 
позиция, где получается 
отход), наим-е отходов 

Кол-во отхо-
дов 

Физическое состояние 
(твердые, жидкие, 

пастообразные) 

Химическое загрязнение, 
классификация отхода 

Периодич- 
ность 

(режим пода-
чи отходов) 

Способ хра-
нения отходов

Способ утилизации, 
обезвреживания, уни-

чтожения отходов (или 
предприятие на которое 

передаются отходы) 

В 
сут 
ки 

В год 

П
ро

из
во

дс
тв

ен
на

я 
ба

за
 п

о 
пр

ие
му

 и
 п

ер
ер

аб
от

-
ке

 о
па

сн
ы

х 
и 

не
оп

ас
ны

х 
ви

до
в 

от
хо

до
в 

Твердые бытовые отходы 
(коммунальные) 

– 0,375 т Твердые, 
нерастворимые, пожа-

роопасные 

Полимеры, оксиды крем-
ния, целлюлоза, органиче-

ские вещества, 
не опасные отходы 

По мере 
накопления 

Контейнер Городской полигон 

Лампы светодиодные 
отработанные - 0,00084 

т 

Твердые, нераствори-
мые, непожароопас-

ные 

Оксиды кремния, полиме-
ры, алюминий,  

не опасные отходы 

По мере 
накопления Коробка  Специализированное 

предприятие 

Зольный остаток – 36 т Твердые, нераствори-
мые, непожароопасные, 
некоррозионноопасные 

Полимеры, 
не опасные отходы 